
نپذیرفت، اما نهایتاً وزیر خارجه فقید ایران، حسین امیرعبداللهیان 
در مصاحبه ای تایید کرد که ایران پیش از آغاز جنگ اوکراین تعدادی 

پهپاد نظامی به روسیه فروخته است.
روز جمعه ۱۶ شــهریور، روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی 
اختصاصــی به نقــل از مقام های آمریکایی مدعی شــد کــه ایران 
محموله ای از موشــک های کوتاه برد را به روسیه ارسال کرده است. 
خبرگــزاری رویترز با اشــاره به این گــزارش خبر داد که براســاس 
اطلاعــات این خبرگــزاری، موشــک های ادعایی از نوع موشــک 
بالســتیک فتح ۳۶۰ ایرانی هستند که برد ۱۲۰ کیلومتر دارد. این 
خبرگزاری در گزارشــی کــه روز ۲۰ مرداد منتشــر کرده بود مدعی 
شده بود که پرســنل نظامی روس در ایران در حال آموزش استفاده 
از موشک های قابل هدایت با ماهواره فتح ۳۶۰ هستند و قرار است 
به زودی این موشــک ها به روسیه تحویل شود. ۱۸ شهریور روزنامه 
فایننشــیال تایمز به نقل از مقام های آگاه اوکراینی نوشت که بیش 
از ۲۰۰ موشــک فتح ۳۶۰ ایرانی از طریق بندری در دریای خزر به 

روسیه رسیده است.
مقام های آمریکا و کشــورهای اروپایی با تکرار این ادعا آن را یک 
تشــدید قابل توجه تنش در جنگ اوکراین از ســوی ایران و روسیه 
توصیف کردند و وزیر خارجه آمریکا ادعای ارسال موشک های ایران 
را به روســیه »تهدیدی علیه کل اروپا« دانســت. سه کشور اروپایی 
آلمان، بریتانیا و فرانســه نیز چنین اقدامی را به معنای تشدید رنج 
مردم اوکراین دانستند و ادعا کردند موشک های ایرانی اکنون خاک 
اروپا را تهدید می کنند. ایران در طول ســال های گذشــته به شکل 
خودخواسته و برای نشان دادن حسن نیت، برد نهایی موشک های 
خود را به ۲۰۰۰ کیلومتر محدود کرده بود تا جلوی بهانه جویی ها در 
مورد برد بلند موشــک های ایرانی و تهدیدات ناشی از آن را بگیرد. 
حالا کشورهای اروپایی با این ادعا که موشک های کوتاه برد ایرانی با 
برد ۱۲۰ کیلومتر به خاک اروپا می رسند، تلاش می کنند تا ایران را به 

عنوان یک تهدید نظامی و امنیتی علیه اروپا مطرح کنند.
هرچند این ادعا به ســرعت توسط مقام های ایران تکذیب شد، 
اما دو روز پس از انتشــار گزارش وال استریت ژورنال، اظهارنظر یک 
نماینده مجلس شــورای اســلامی که فروش موشــک به روسیه را 
تایید می کرد، به ســرعت در رســانه های غربی بازنشــر شد. احمد 
بخشایش اردستانی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اســلامی در جمع خبرنگاران گفته بود: »ایران در 
راســتای همکاری های اقتصادی و سیاسی خود به روسیه پهپاد و 
موشک صادر می کند. در مقابل روس ها با ایران همکاری می کنند 
تــا تحریم ها را دور بزنیم. مــا خیلی از اجناس مان را از روســیه وارد 
می کنیــم.« این نماینده مجلس گفته بود: »ما باید برای تامین نیاز 
خود از جمله در واردات سویا و گندم تهاتر کنیم. یک بخش از تهاتر 
شامل ارسال موشــک و بخش دیگر ارسال پهپاد  به روسیه است.« 
اظهارات این نماینده مجلس در روزنامه تلگراف بریتانیا با تیتر »ایران 

ارسال موشک ها به روسیه را پذیرفت« بازنشر شد.
این نخستین بار نبود که رســانه های غربی به نقل از مقام های 

بــدون نام، ایران را متهم به ارســال موشــک بالســتیک به روســیه 
می کردند. پس از آنکه تابستان سال گذشته، سرگئی شویگو، وزیر 
دفاع وقت روســیه در سفر به تهران با ســردار امیرعلی حاجی زاده، 
فرمانده هوافضای ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی دیدار کرد، 
رسانه های غربی از علاقه روسیه به خرید موشک از تهران خبر دادند. 
خبرگزاری رویترز بهمن ماه ســال گذشته در گزارشی نوشته بود که 
ایران قرار است ۴۰۰ فروند موشک از خانواده فاتح ۱۱۰ و ذوالفقار به 
روسیه واگذار کند. رویترز در گزارشی به نقل از »شش منبع« این ادعا 
را مطرح کرده بود و به نقل از یک منبع ایرانی نوشته بود که ارسال این 
موشک ها از دی ماه آغاز شده است. این ادعا از سوی تهران تکذیب 

شد و مقام های غربی هم آن را تایید نکردند.
برخلاف خبرسازی های زمســتان سال گذشته، تکرار این ادعا 
در سال جاری با پیامدهای زیادی همراه بود. درحالی که مقام های 
ایالات متحــده آمریکا در روزهای نخســت پس از انتشــار گزارش 
وال استریت ژورنال چندان تمایلی به تایید این ادعا نشان نمی دادند، 
اما بعد از سفر ۲۰ شــهریورماه آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات 
متحده آمریکا به بریتانیا، وزرای خارجه آمریکا و بریتانیا در نشست 
خبری مشــترک خود رســماً این ادعا را مورد تایید قرار دادند. وزیر 
خارجه آمریکا در این نشست خبری اعلام کرد که آمریکا این اقدام 
را یک تشــدید تنش بزرگ از ســوی ایران و روسیه تلقی می کند و با 
اقدامات تحریمی به آن پاسخ خواهد داد. بلافاصله پس از این ادعا، 
ســه کشور اروپایی آلمان، بریتانیا و فرانسه هم در بیانیه ای مشترک 
از لغــو تمامی توافق های خدمات هوایــی دوجانبه با ایران و تحریم 
خطــوط هوایی دولتی ایران، ایران ایر، خبــر دادند. هرچند پس از 
این بیانیه بریتانیا اعلام کرد که تحریم ها علیه ایران ایر تا ۱۲ ماه دیگر 

اعمال نخواهد شد.
هرچند تهران به شدت این اقدام دولت های غربی را مورد انتقاد 
قرار داد، اما برخی از تحلیل گران معتقدند که با توجه به تهدیدهایی 
که تا پیش از این از ســوی غرب در مورد انتقال موشک های ایرانی 
به روسیه بیان شــده بود ، تحریم های اعلام شده علیه تهران به نظر 
چندان سختگیرانه نمی رســد. روزنامه واشنگتن پست در گزارشی 
می نویسد: »تحریم ها از آنچه انتظار می رفت ضعیف تر بود، چراکه 
کشــورهای اروپایــی هشــدار داده بودند که ارســال موشــک های 
بالستیک ایران به روسیه به مثابه خط قرمزی در جنگ اوکراین است. 
این تحریم ها خطوط هوایی غیرنظامی ایران را هدف قرار داده است 

که ممکن است ماه ها اجرایی شدن آنها زمان ببرد.«

تکذیب از سوی تهران �
تهران ادعاهای مربوط به ارســال موشــک بالستیک به روسیه 
را کامــلًا تکذیب کــرده  و آن را خبرســازی و جنگ روانی از ســوی 
کشــورهای غربی دانسته اســت. ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت 
امورخارجه جمهوری اســلامی ایران، روز ۱۹ شــهریور در نشست 
هفتگی خود با خبرنگاران در واکنش به اتهام زنی های غرب گفت: 
»طرح ادعاهای مبتنی بر نقش ایران برای صادرات تسلیحات برای 
یک طرف جنــگ را قویاً رد می کنیم.« ســیدعباس عراقچی، وزیر 

روزنامه 
واشنگتن پست در 

گزارشی می نویسد: 
»تحریم ها از آنچه 

انتظار می رفت 
ضعیف تر بود، 

چراکه کشورهای 
اروپایی هشدار 
داده بودند که 

ارسال موشک های 
بالستیک ایران به 

روسیه به مثابه خط 
قرمزی در جنگ 

اوکراین است. این 
تحریم ها خطوط 
هوایی غیرنظامی 

ایران را هدف قرار 
داده است که ممکن 

است ماه ها اجرایی 
شدن آنها زمان 

ببرد.«
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موانع موشکی
اتهام زنی های غرب به تهران در مورد ارسال سلاح به روسیه  راه دولت چهاردهم را برای مذاکره با غرب سخت تر کرد

کمتــر از دو ماه پس از آغاز بــه کار دولت چهاردهم، درحالی که 
مسعود پزشکیان وعده داده بود در دولت او برای بهبود روابط با غرب 
و تعامل با کشورهای جهان تلاش شود، سیل اتهام ها علیه ایران و از 
سرگیری اعلام تحریم های جدید علیه تهران تردیدهای زیادی را در 
مورد موفقیت تهران برای بهبود روابط با غرب ایجاد کرده اســت. در 
تازه ترین تحول، دولت های غربی از جمله آمریکا و سه کشور اروپایی 
به صورت یکصــدا ادعا کرده اند که ایران موشــک های بالســتیک 
کوتاه بردی را برای اســتفاده در جنگ اوکراین در اختیار روسیه قرار 
داده است. ایران بلافاصله اتهام های مطرح شده از سوی طرف های 
غربی را تکذیب کــرد، اما دولت های غربی به ســرعت تحریم های 
جدیدی را علیــه ایران اعلام کردند و بیانیه هــای تندی علیه ایران 

منتشر کردند.
هرچند ادعای ارسال موشک های بالستیک ایرانی به روسیه بارها 
در گذشــته تکرار شده بود، اما این نخستین بار است که کشورهای 
غربی رســماً آن را تایید می کنند و براساس این ادعا، تحریم هایی را 
علیه ایران وضع می کنند. از زمــان آغاز جنگ اوکراین، دولت های 
غربی بارها با اظهار نگرانی از تعمیق روابط نظامی و امنیتی تهران 
و مسکو، تاکید کرده بودند که ارسال موشک های بالستیک ایرانی به 
روسیه خط قرمز آنها محسوب می شود. به لحاظ مقررات بین المللی 
هیچ محدودیتــی برای ایران در مورد آزمایش و تجارت تســلیحات 
موشکی وجود ندارد. واپسین تحریم های بین المللی در مورد آزمایش 
و تجارت تسلیحات موشکی براســاس قطعنامه ۲۶ مهر ۱۴۰۲ در 
هشتمین سال اجرای برجام براساس قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
ســازمان ملل متحد لغو شــد. با این حال دولت های غربی فروش 
ســلاح به روسیه را به مثابه مشارکت ایران در تجاوز به اوکراین تلقی 
می کنند. ایران بارها تاکید کرده است که خواهان پایان یافتن جنگ 
اوکراین اســت و در این جنگ از هیچ یک از طرفین حمایت نظامی 
نمی کند. به  رغم موضع گیری های علنی تهــران، اتهام های زیادی 
به جمهوری اســلامی ایران در مورد واگذاری سلاح به روسیه برای 

استفاده در جنگ علیه اوکراین بیان شده است.
از تابســتان دو ســال پیــش، زمانــی کــه مشــاور امنیت ملی 
رئیس جمهــور آمریکا، ایران را متهم به ارســال پهپادهای انتحاری 
به روســیه برای اســتفاده در جنگ اوکراین کرد، نام ایران در میدان 
جنگ اوکراین مطرح شــده است. در آن دوران نیز ایران با قاطعیت 
فروش هرگونه ســلاح را به روسیه برای اســتفاده در جنگ اوکراین 
تکذیب کرد. اما پس از گذشت چند ماه به تدریج شواهد متعددی 
منتشر شد که نشان می داد روسیه از پهپادهایی که شباهت بسیار 
زیادی به پهپادهای انتحاری شاهد ۱۳۶ ایرانی داشت، در حمله به 
زیرساخت های غیرنظامی و شهرهای اوکراین استفاده می کند. ایران 
هرگز اتهام فروش پهپاد را به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین 

بهترین زمان برای توافق 
تسلیحاتی و اتمی در خاورمیانه

رویتال تالی گوتلیو، عضو کنســت اسرائیل از حزب لیکود 
اکتبر ۲۰۲۳ خواستار استفاده از موشک جریکو )سلاحی 
که اسرائیل از دهه ۱۹۶۰ تولید می کند( و سلاح هسته ای 
آخرالزمانی علیه حماس و فلســطین شد.  آمیهای الیاهو، 
وزیر میراث فرهنگی اسرائیل، نوامبر ۲۰۲۳ در یک مصاحبه 
رادیویــی اظهار کرد که اســرائیل می تواند یک بمب اتمی 
روی غزه بیاندازد؛ اظهارنظری که بعداً پیش از آنکه بنیامین 
نتانیاهو از کار و حضور در جلسات کابینه تعلیقش کند، ادعا 
کرد اســتعاری بوده است.  چنین اظهارنظرهای بی پروایی 
در مورد استفاده از سلاح اتمی یادآور اظهارنظرهای پوتین 
در مورد ســلاح های اتمی در اوکراین در سال ۲۰۲۲ است.  
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریــکا هم با بیرون 
رفتن یکجانبــه از برجام در ســال ۲۰۱۸ یک ضربه جدی 
به نظام عدم اشــاعه هســته ای زد. او در عوض سیاســت 
فشــار حداکثری را انتخاب کرد که نتیجه آن تشدید تنش 
در خلیج فارس تا ســال ۲۰۲۱ شــد.  ایــران در واکنش به 
پیشرفت کُند دیپلماسی با دولت بایدن، اجرای پروتکل های 
الحاقی را که به بازرسان آژانس اجازه بازرسی بدون محدود 
تاسیســات و مواد هســته ای ایران می داد، در سال ۲۰۲۱ 
متوقف کرد.  ایران بعدها با نصب سانتریفیوژهای پیشرفته، 
مذاکرات جاری هسته ای با ایالات متحده در عمان را بیش 
از پیش پیچیده کرد. هرچند به دلیــل انگیزه های ایران و 
حزب الله برای بقا، بعید است که جنگ جاری به یک جنگ 
تمام عیار با ایران و حزب الله تبدیل شود، مسیر این جنگ 
به سمتی است که به ایران انگیزه های بیشتری می دهد تا 
برای خود بازدارندگی هسته ای فراهم کند تا بتواند در مقابل 
بازدارندگی اسرائیل جایگاه بهتری داشته باشد.  این موضوع 
باعث می شــود که ضرورت دیپلماسی هسته ای با ایران به 
شدت افزایش پیدا کند.  تشدید تنش جاری در منطقه تنها 
انگیزه برای یک دیپلماسی پیشگیرانه در این حوزه نیست.  
نیاز به بهبود مقررات و حفاظت از تاسیسات هسته ای رو به 
رشد منطقه خاورمیانه باعث می شود که نیاز به یک توافقنامه 
منطقه ای هسته ای فوریت پیدا کند. تردیدی وجود ندارد که 
موانع مهمی در مقابل رســیدن به یک خاورمیانه عاری از 
ســلاح های کشتار جمعی وجود دارد؛ از جمله این عوامل 
مشکلات جامع بین اسرائیل و مصر است.  ایالات متحده در 
واکنش به این مشکلات به جای اینکه به ابتکار عربی صلح 
۲۰۰۲ پایبند باشد که مسیر عادی سازی روابط اسرائیل با 
همه کشورهای عضو اتحادیه عرب را ممکن می کرد، تلاش 
برای عادی ســازی روابــط را در چارچوب ابتکار توافق های 
ابراهیم پیش برده است. در مجموع می توان گفت که هیچ 
زمان ایده آلی برای امضای یک توافق تسلیحاتی در منطقه 
وجود ندارد. در چارچوب تشــدید تنش های منطقه، شاید 
دولت احتمالــی کامالا هریس، با حمایــت جناح مترقی 
حزب دموکرات در موقعیت بهتری باشــد تا علنــاً در مورد 
بازدارندگی هســته ای اسرائیل ســخن بگوید و با اسرائیل 
برای بازاندیشــی در این سیاســت تعامل کند.  کاخ سفید 
برای جلب حمایــت جامعه یهودیان آمریکا و فراکســیون 
یهودیان آمریکا می تواند تعهد کامل ایالات متحده را برای 
گستراندن چتر هسته ای برای دفاع از اسرائیل مطرح کند 
که می تواند بر بنیان پیشــنهاد دفاعی لوید آســتین، وزیر 
دفاع آمریکا در ژوئیه ۲۰۲۴ بنا شــود. پــس از آنکه ایران و 
دیگران پذیرفتند فعالیت های مرتبط با تسلیحات هسته ای 
خود را متوقف کنند، تعهد دفاعی آمریکا می تواند اسرائیل 
را وادار کند تا تقریباً ۹۰ ســلاح هسته ای خود را نابود کند 
و به خاورمیانه عاری از سلاح های کشتار جمعی بپیوندد. 
فرماندهان پیشین ستاد مشترک ارتش اسرائیل و رؤسای 
پیشــین موســاد پیش از این در مورد تهدیــد موجودیتی 
سیاست های نتانیاهو برای اسرائیل هشدار داده اند.  بعید 
اســت سلاح های هسته ای اسرائیل در مقابل ایران کارایی 
داشته باشد که با درس گرفتن از حمله پیش دستانه اسرائیل 
به راکتــور اوســیراک عــراق در ســال ۱۹۸۱، راکتورهای 
هســته ای خود را در سطح کشور پخش کرده است و آنها را 
در زیر زمین پنهان کرده اســت.  نفتالی بنت، نخست وزیر 
پیشین اسرائیل علناً گفته است که خروج یکجانبه آمریکا 
ار برجام اشتباه بود، چراکه باعث شد برنامه هسته ای ایران 
از هر زمان دیگری بیشتر پیشرفت کند. این واکنش نشان 
می دهد کــه راهکار دیپلماتیک همچنــان بهترین گزینه 
اســت.  حضور اســرائیل در چارچوب ســازوکار خاورمیانه 
عاری از ســلاح های کشتار جمعی می تواند با گشایش در 
جنبه مهمی از عدم اشاعه هسته ای از خلیج فارس و شامات 
شود و عامل مهم ناامنی منطقه را با کشیدن ایران و اسرائیل 
به یک توافق برابر هســته ای حل کند؛ در عین حال باعث 
جلوگیری از اقدام های ناگهانی نظامی در منطقه، استفاده 
از سلاح هسته ای و همچنین حوادث ناشی از برنامه نظامی 
هســته ای و نگرانی های افتــادن این ســلاح ها در اختیار 

تروریست ها شود.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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